(22) «Remissio poenae (...) concedi tantum potest ab eo qui poenam tulit, vel ab eius competente Superiore aut successore, vel ab eo cui haec potestas commissa est».

(23) Can. 2245 § 3.

dava lungo i due binari enunciati nel can. 2236: l'assoluzione per le censure e la dispensa per le pene vendicative⁽¹²⁾. L'assoluzione delle censure veniva regolata nei successivi cann. 2248-2254, mentre l'estinzione delle pene vendicative nei cann. 2289-2290. Come è noto questa scelta non si limitava ad una mera questione terminologica, ma rispondeva alla diversa natura dell'atto di remissione. Poggiandosi sulla diversa finalità delle censure e delle pene vendicative e sulle condizioni poste dal can. 2248 § 2⁽¹³⁾ per l'assoluzione dalle censure, la dottrina configurava l'atto di remissione delle censure come un vero e proprio atto di giustizia che spettava al reo come diritto e il cui diniego era ricorribile⁽¹⁴⁾. Nel caso delle pene vendicative, al contrario, si trattava di un atto di grazia, verso il quale il reo non vantava alcun diritto. Peraltro autori come il Michiels, pur accettando in linea di massima tale impostazione, esprimevano perplessità su una divisione tanto netta⁽¹⁵⁾.

Attualmente il legislatore ha optato per un trattamento unitario della remissione sia dal punto di vista sistematico che da quello terminologico, senza far più riferimento ad una diversità di disciplina⁽¹⁶⁾. È soltanto una semplice soluzione tecnico-formale⁽¹⁷⁾ che lascia inalterata la precedente distinzione, oppure questa scelta si deve

(12) «Remissio poenae sive per absolutionem, si agatur de censuris, sive per dispensationem, si de poenis vindicativis...».

(13) «Absolutio denegari nequit cum primum delinquens a contumacia recesserit, ad normam can. 2242 § 3...».

(14) Cf. F. WERNZ-P. VIDAL, *Ius Canonicum*, Tomus VII, Romae 1937, p. 220; G. SOLE, *De delictis et poenis*, Romae 1920, p. 94.

(15) «Non videtur dubium, quominus ex se inter utrumque remissionis modum nulla adsit essentialis differentia (il corsivo è nel testo), neque ratione potestatis ad absolutionem et dispensationem concedendam necessariae, neque ratione intrinsecae absolutionis et dispensationis naturae earumque efficaciae iuridicae»; G. MICHIELS, *De delictis et poenis*, vol. II, Parisiis ecc. 1961, p. 429.

(16) Il termine utilizzato, valevole sia per le censure che per le pene espiatorie è quello di «remissio». Compare anche il termine «absolutio», che in modo tendenziale ma non esclusivo (cf. ad esempio i cann. 1355 § 2; 1357 §§ 2-3) viene adottato per la remissione delle censure in foro interno sacramentale.